quod a multis retro saeculis non alio jam, quam ipsius sancti presul nomine appellatur.

Vitam eius scripere auctores duo anonymi, quos habes apud Bellaudicas mense Augusto, tom. IV, pag. 805 et seqq. Ex his porro et quibusdam alectis, quae ibidem collegere doctissimi hagiographi, haec selecta accipe. Benedictus est puerulus a sancto Columbano abbe in domo paterna apud Ussiaco seu Ussiacum villam pagi Brigensis. Nam adhuc in aula versaretur, haeresim Monothelitarum, quae ex Oriente in Gallias prorepserat, fortiter confutavit; simoni et pro viribus adortus est; multum adjuvit Adonem fratrem in fundando Iotrensi diocesis Meldensis monasterio, et ipse in eadem diocesi fundavit Resbacense an. 634. Electus episcopus non statim consecrari se permisit; sed sacerdos ab episcopo Matisonensi Deodato ordinatus, peregrinationem in Hispaniam suscepit, qua in regione et verbu a Dei disseminare non cessavit, et terram nimia siccitate laborantem crevavit copiosis imatribus a Deo impetratis. In Galia rex lux, factusque, ut iam diximus, anno 640 episcopus, baptizavit Amalbertum filium sancti Geremari; sanctum Vandregisilum primo subdiaconum, deinde diaconum ordinavit; sanctum Geremarum ad presbyteros evxit; interfuit concilio in Calabonensi; sanctum Filibertum abbatem. Geniticensem deceptus ab Ebroino tyranno ac falsis testibus mancipavit carceri, quicunque postea, agnito suo errore, reconciliatus est amicitiamque renovavit; cumdem sanctum abbatem ac sanctum Vandregisilum invicem dissidentes ad concordiam reduxit; reliquias sancti Mareulli transtulit, ea nobertum ab immidente cæde liberavit, et ab Ebroino latam adversus eum mortis sententiam in exsilium commutavit. Subscriptis privilegio Chlodovei regis pro sancto Dionysio anno 633, privilegio Einmonis Senonensis archiepiscopi pro monasteriis S. Columbae et S. Petri Vivi 658, privilegio Bertefridi Ambianensis episcopi pro Corbeia 663, et privilegio Drausii Suesionensis episcopi pro parthenone B. Marie 666. Praesens fuit morti S. Vandregisili anno 667. Circa id tempus S. Angadrismam postea Oratori abbatissam velavit. Childerici funus curavit an. 673. Insigne privilegium a Theoderico III rege obtinuit; Gislemarum patris suo insidiante redarguit fortiter, eique viudiciam divinam postea secuta et praeservit: Waningo illuspi ac potenti viro persuasit, ut monasterium Fiscainense fundaret; fulgentem vidit in aere crucem eo loci, ubi postea constructionem est monasterium, primo Crux sancti Audoeni, deinde Crux sancti Lupredi dictum; alia ipse monasteria, ecclesiisque plurimas et xeno-

A dochia vel fundavit, vel sategit ut fundarentur. Romanum perrexit ad limina apostolorum salutandæ. Redux in diocesim suam, pacem inter Austrasios et Neuprasios compouere aggressus, Coloniam pejuit, unde ad suos iterum rediens, pie obdormivit in Domino apud villam Clippiacum, ix Kalendas Septembris, anno, ut jam dictum est, 683, multis et ante et post obitum clarus miraculis. Quæ fere omnia hic promiscue recensita, suis in decursu hujus voluminis, quantum fieri poterit, chronologicis notis distinguere tentabimus.

Corpus sancti pontificis relatum in urbem suam, conditum est in basilica sancti Petri, quæ nunc suo nomine sancti Audoeni dicitur, in loco quem ipse præparaverat; sed post annos tres et mensas novem translatum est a sancto Ansherto successore suo in locum editiorem ejusdem basilice ad orientalem plagam altaris sancti Petri apostoli, ubi 165, [forte 185] annis requievit; tum Norimbergiæ metu asportatum est primo Vadiniacum, deinde varia in loca, ac demum in Vallem monachorum diocesis Trevirensis; sed Rothomagum paulo post baptizatum Holonem, in basilicam sui nominis relatum, et a Richardo I duce ornatissimo feretro donatum decimo scapo. Media fere undecimo, dum nova basilica illius fabrica erigebatur, per provincias circumiectum est ad colligendas fidelium in hoc opus elemosynas. Verum anno 1162, impii Calvinistarum et monasterium expoliarunt, et corpus sancti presulis cum plenisque sanctorum aliiorum exuvia igne consumpserunt. Superstat tamen nonnullæ Rothomagensis antistititis, quæ vel sacrilegas hagiomachorum illorum manus evaserunt, vel antea variis ecclesiis donatae fuerant reliquiae. Paucis post ejus obitum annis monasteria ejus in honorem construxere Herlemonius Canonicus et Leutfredus.

De Vita sancti Eligii, quam scripsit sanctus Audoeus, diximus supra tom. IX in ipso sancto Eligio; dixerimus fuisus sojales nostri in Historia literaria Francie tom. III, pag. 626 et seqq. Scripsisse adhuc crederetur sanctissimum presul Vitam sancti Remigii, quam apud Helvetios in abbatia sancti Galli assertari dicunt. Preterea epistolam, quam scripsit ad sanctum Desiderium Cadurcensem episcopum, habes apud Canarium tom. V Antiq. Lectionum, pag. 512; sed merito illi adjudicantur ab eruditis, et tres illi versus de SS. Medardo et Gildardo, quos Sammarthani in ipso sancto Gildardo transcripsere, et ridicula quedam de anima Dagoberti regis charta, de qua monachus Sandionysianus apud Quercetanum tom. I, et Aiquinus lib. IV, cap. 54.

S. ELIGII EPISCOPI NOVIOMENSIS

VITA

A SANCTO AUDOENO ROTHOMAGENSI EPISCOPO SCRIPTA.

[Ex Spicilegio Acherii.]

MONITUM

IN VITAM SANCTI ELIGII.

Sancti Eligii Noviomensis episcopi Vitam, nullis immutatis, sed primigenia pharsi servata, prout nimirum eam conscripsit S. Audoeus, si nonnulla, que ipsum Audouenii spectant, ab amanuensi addita exceperis, exoptarunt, meque ut eam emitterem frequenter et anxie interpellarunt viri docti, iisque amici bene multi. Tandem abhinc duodecim annis descripsam e vetusto codice Corbeiensis bibliothecæ, et ad

Conchensis monasterii ms. collatam edidi. Eam duos in libros dispartitam voluit auctor, alter quadraginta capita, octoginta alter complectitur.

Hæc quidem Acherius, quem miramus ita indiligenter in lectione ejus Vitæ versatum esse, ut in ea interpolatorum audaciam ac temeritatem non reprehenderet. Hæc eniun eos tantum latere potest, qui aut nihil ad examen reducunt, aut nihil vident. No-

eius exempla indicavimus aliquot, cum in cap. 32 A mur. In nova hac editione usi sumus variis lectionibus, i, tum etiam in postrema nota; que tamen sunt bus quas subministravit R. P. D. Edm. Martene, ex ejusmodi, ut cæteris fidem non derogent, que S. Audoeni scriptore videri nobis dignissima ultra fate- codice ms. monasterii S. Audioeni, annorum ferme doeno quingentorum.

BEATI AUDIOENI PROLOGUS.

Cum gentiles poetæ studeant sua figmenta prolixis pompare stylis, et saeva nefandarum renovent contagia rerum, ac plurima Niliacis tradant mendacia biblis, eorumque vana tantum discurrat gloria, qua veterum nectunt mendacia, cur nos Christiani salutiferi taceamus miracula Christi, cum possimus sermone vel tenui ædificationis historiam pandere plebi? Præsertim cum ecclesiastica traditione et apostolica admoneamur auctoritate, de sanctorum gestis seu virtutibus nonnulla commemorare, ut scriptum est: *Memoria sanctorum cum laudibus* (*Prov. x, 7*). Et illud: *Laudemus viros gloriosos* (*Ecclesiastes. XLIV, 1*) qui *vicerunt regna mundi* (*Hebrei. XI, 33*); *ut sit memoria eorum in benedictione, et nomen illorum permaneat in æternum* (*Ecclesiastes. XLVI, 14, 15*). Quotiescumque ergo sanctorum solemnia anniversario circulo celebramus, aliqua ex eorum gestis ad ædificationem Christianæ plebis convenientia in Christi laudibus recitare debemus: quoniam revera Christi munera est quidquid in sanctis ejus laudabile est.

Quia igitur omnium pene miracula confessorum, et multiplices victoræ martyrum, litterarum jam monumentis habentur indita, multique nobilium ex gestis eorum reliquere molem voluminum, nos modo vel exiguum juxta qualitatem ingemii aptare tentavimus librum, in quo de ortu, vitaque cursu, et glorioso obitu sancti et beatissimi confessoris et episcopi Eligii, quem ad plenum experti sumus, adjuvante superna gratia, explicandum suscepimus. Id etiam ante nos jam factitatum ab aliquibus eruditissimis comperimus, sed quia illi curis obligati sacerularibus, ut et ipsi profitentur, cum festinatione finire sermonem, indignum duximus ut tam larga bonitas, tamque eximia sanctitas arcto parcoque attenuaretur affatu. Quanvis ergo et nos tanto rei narrationi minus simus idonei, indignumque videatur tam laudatae historiæ exiguum pusillumque fieri auctorem; tamen quoniam mihi olim voti est, et fratrum charitas eadem frequenter exposcit, si Dei juverit favor, que mihi comperta sunt, quæque ad memoriam Dominus reduxerit, quanquam imperito digeram stylo, non leporem sermonis inquirens, sed sancti simplicem vitam simplici sermone, ipsius animatus precebus, enarrare tentabo, ejusque vita cursum, licet sermone inculto, ingenti tamen amoris obtentu, ferre conabor in publicum; ut cuius est vita cum Christo memoria, gloria relatu celebretur in mundo, breveque vita spatum æterna memoria compenset in sæculum, atque in hominum ore, dulci commemoratione vivat in terris, qui cum supremis beate vivit in cœlis.

Et si quidem velit quis omnem ejus ordinem vitæ litterarum tradere monumentis, certum est quia tanta sunt quæ et volumen magnum requirant et otium. At ego cum sim, sicut sum professus, imperitus sermone, et cum excellentius sit virum sanctissimum mirari quam loqui; cum etiam doctissimi quidquid de eo dicere potuissent, minus procul dubio sit quam meretur; tamen ardore dilectionis plus in illo quid velim, quam in me quid possim consideravi: nam cum sim debitor decem millium talentorum, vel exiguum meæ rusticitatis reddere debitum conatus sum; culpam scilicet metuens silentii incurrere, si agnita miracula ut piger servus silendo occulerem; ne vel unius talenti creditam quantitatem dum niterer cautius custodire, culpa defossæ pecuniae non carerem; idcirco optimum fore arbitratu sum, ut pecuniae commercium quod ab Omnipotente accepi, in laudibus Omnipotentis expenderem, atque id quod ab eodem adeptus sum, indignus eidem conferrem subjectus: unde lectorem obsecro, ut vilitatem nostri sermonis non usqueaque despiciat, quia etsi utcunque eloquenter possit oratio promi, ita stylum placet corrigere, ut nec simplicibus quibusque grammaticorum sectando fumos displiceat, nec scholasticos etiam nimia contentio rusticitate offendat, sed perpaucis operata, cunctis prorsus retexat aperta. Nam et ecclesiasticum dogma, etiamsi habeat eloquii venustatem, ita eam dissimulare debet ac fugere, ut non otiosis philosophorum sectatoribus, sed universo loquatur hominum generi; nec enim opus est divinæ doctrinæ sophistice aut eloquenter signare sermones, cum scriptum sit: *Qui sophistice loquitur odibilis est: non enim est data illi a Domino gratia* (*Ecclesiastes. XXXVII, 23*). Quid enim legentibus nobis diversa grammaticorum argumenta prolixiunt, cum videantur potius subvertere, quam ædificare? Quid, inquam, Pythagoras, Socrates, Plato, et Aristoteles nobis philosophando consulunt? Quid sceleratorum nenia poetarum, Homeri videlicet, Virgilii et Menandri, legentibus conferunt? Quid, inquam, Sallustius, Herodotus et Livius, gentilium texendo historias, Christianæ prosunt familiæ? Quid Lysias, Gracchus, Demosthenes, et Tullius arti orationis insistendo, Christi puris atque præclaris possunt comparari doctrinis? Quid Flacci, Solini, Varronis, Democriti, Plauti et Ciceronis, aliorumque solertia, quos enumerare supervacaneum puto, nostras juvat utilitates?

His itaque omnibus cum suis vanis studiis omissis, ad simplicem propositionem properemus historiæ seriem. Adest ille Plasmator qui linguas infantium fecit disertas, cuius gratiam nobis adesse supplices optamus, u

* *Nimia contentio. Forte contentus, ait Acherius; sed mihi magis placet contextus.*

Ipsu annuente confessoris sui palmam gradatim narrare possimus. Quapropter lectores obsecramus, et per gloriosum Christi adventum obtestamur; ut si quis haec legens amore captus exemplare voluerit, syllabareum detimento summopere observet, et dudum conscripta exemplaribus rursus conferat corrigenda, ut quæque cum studio et sollicitudine scripta sunt, cum cura et diligentia transcribantur. Hæc idcirco, quia plerumque videmus nonnulla volumina, et præcipue sanctorum gesta, ita scriptorum vitio depravata, ut studiosis qui usque non solum lectilare, verum etiam manibus sit contingere fastidium: at nostra hæc si placet oratio, per incolumem statum catholice servetur Ecclesiæ; nam præmium laboris nostri ultima, confido, pensabit dies. Sed ne prolixa præfatio prius fastidium generet, quam lector supercilium historiæ inclinet, licet cum verecundia fratribus quidem obedientiam et illi impendo, de quo non digne loquor, injuriam; sed tribuat veniam: confido enim quod devotione non offendō. Nunc vero hæc prima in fronte ex ejus Vita propono.

INCIPIT VITA.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De prosapia S. Eligii et loco nativitatis ejus.

Igitur Eligius Lemovicas Galliarum urbe, quæ ab oceano Britannico sere ducentorum milium spatio sejungitur, in villa Catalanense quæ a prædicta urbe sex circiter millibus ad septentrionalem plagam vergit, oriundus fuit. Est itaque præfata civitas parvus sita Arnonianis in ulteriore Gallia, primaque Aquitania, quæ ad plagam respicit occidentalem, cui contigua est ab oriente provincia Lugdunensis, Galliaque Belgica; habet etiam ab ^a euro et meridie provinciam Narbonensem: a circio autem ambitur Oceano: porro ab occasu habet Hispanias. In hac ergo regione parentibus ingenuis, atque ex longa prosapia Christianis, Eligius natus atque altus est: cuius pater Eucherius, mater vero Terrigia vocitata est. Ipse autem, divina gratia præsciente, congruum sibi ac veluti speculum mentis suæ Eligius nomen accepit. Ergo cum propositum sit de his quæ gessit, imo ea quæ Dominus per cum operari dignatus est, sicut gesta constant, narrare: tamen id quod priusquam nasceretur ad indicium sanctitatis ejus ostendum est, quodque magnorum virorum testimonio didici, omittere non debeo.

CAPUT II.

De præsagio quod sensit mater de puer.

Cum adhuc vir beatus matris esset alvo inditus, vidit genitrix ejus visionem, quæ hujusmodi habet ordinem. Videbat quasi aquilam valde pulchram supra suum volitantem stratum, ac se tertio in clamantem, sibique quid nescio pollicentem, cumque ex reciproca voce evigilasset, perterrita nimis cospit mirari quænam esset hæc visio. Interea venit tempus pariendi, et pro magnitudine doloris cœpit mater pericitari; vocaverunt autem quendam religiosum presbyterum boni testimoniū virum, ut pro eadem orare deberet; qui cum venisset ad eam, quasi prophetica mox usurpans verba, ait ad illam: *Noli, inquiens, mater, timere, quoniam benedictum partum tibi Dominus dignabit largiri;* erit enim vir sanctus ac de gente sua

A electus, vocabiturque magnus in Ecclesia Christi sacerdos.

CAPUT III.

De moribus quibus optimis accrescebat.

Igitur Eligius nutritus est in fide recta, atque imbutus a parentibus Christianis religione catholica; exinde igitur pueritiae annos excedens, sevum adolescentiae cum industria gerebat, et quidquid operis suæ ætati congruum arripuisse, mira agilitate perficiebat. Cum ergo videret pater ejus tantum filii ingenium, tradidit eum ad imbuendum honorahili viro, Abboni vocabulo, fabro aurifaci probatissimo, qui eo tempore in urbe Lemovicina publicam fiscalis monetæ officinam gerebat: a quo in brevi hujus officii usu plenissime doctus, cœpit inter vicinos et propinquos in Domino laudabiliter honorari; gerebat enim simplicitatem columbae, ne cuiquam machinaretur dolos; habebat et serpentis astutiam, ne aliorum supplantaretur insidiis; dignum quoque in cunctis habens ingenium, et facile loquebatur et pure. Ecclesiarum etiam conventiculis frequenter intererat, quæcumque ibi ex divinis Scripturis recitabantur, aurem libenter accommodans, avidissime hauriebat, atque ita in cordis sui memoriam recondebat, ut etiam cum absens esset, ea quæ didicerat meditatione intentissima ruminaret.

CAPUT IV.

Relicta patria, Franciam petiit.

Interea post aliquot annos exstitit quædam causa, divina, credo, gubernante providentia, ut, relictæ patriæ, et parentibus, Francorum adiret solum, ubi paucis degens diebus factus est notus cuidam regis thesaurario, Bobboni vocabulo, viro honesto et mansueto, cuius se patrocinio committens, sub ejus dilectione degebat, strenue enim ad omne opus se appetebat, et omnes cum quibus colloqui potuisset in suo amore annexebat.

CAPUT V.

Quo ordine ad notitiam regis pervenit.

Post aliquod autem temporis intervallum pervenit ad notitiam Clotarii Francorum regis hujusmodi

^a Ab euro. Sic codex S. Audoeni: prior editio in Euro.

ex causa. Volebat enim idem rex sellam urbane auro gemmique fabricare, sed non inveniebatur in ejus palatio qui hujusmodi opus, sicut mente conceperat, posset opere perficere. Cum seiret ergo praefatus regis thesaurarius Eligii industriam, cœpit eum explorare * si quominus opus opatum posset perficere, et cum facile id apud eum fieri intellexisset, ingressus ad principem indicavit ei invenisse se artilicem industrium, qui dispositum sine cunctamine aggredetur ejus operis artificium. Tunc rex mente gratissima tradidit ei copiosam auri impensam, sed et ipse nihilominus tradidit Eligio : at ille acceptum opus cum celeritate inchoavit, atque cum diligentia celester consummavit. Denique quod ad unius opificii accepérat usum, ita ex eo duo composuit, ut incredibile foret omnia ex eodem pondere fieri potuisse ; nam absque ulla fraude, vel unius etiam siliquæ immunitione commissum sibi patravit opus, non ex electorum fraudulentiam sectans, non mordacis illæ fragmina culpans, non soci edacemflammam incusans, sed omnia fidelliter complens, geminam feliciter meruit felix remunerationem. Opus ergo perfectum desert protinus ad palatium, traditumque regi quam donaverat sellam, altera penes se quam gratuito fecerat, reservata. Cœpit tunc princeps mirari simul et efferrantiam operis elegantiam, justisque illæ fabro tribuere mercedem laboris dignam. Tunc Eligius altera ex oculo in medio profata : Quod superhuius, inquit, ex auro ne negligens perferrem, huic operi aptavi. Confestim stupefactus Clotarius, et majori admiratione detentus, sciscitatibatur opificem si cuncta ex eodem penso facere potuisse, et cum consequenter iuxta id quod fuerat sciscitatus responsum accepisset, ingenium ejus sublimi favore attollens : ex hoc jam, inquit, etiam in maximis credi poteris. Porro hoc fuit initium, Nechon et testimonium in palatio regis, honorandi credendique Eligiom : ex hoc némpe ad altius consergens facies est aurifex peritissimus, atque in omnibus fabricandis arte doctissimus, invenitque gratiam in oculis regis, et coram cunctis optimatibus ejus, Dominoque juvante roborabatur in fide, et a rege prorogatus crescebat quotidie in melius.

CAPUT VI.

Eidem rex juramentum extorquere nisus est.

Me igitur presente, nescio quem ob causam, nisi D quod facile datur intelligi fidélitas obtentum dum apud regem puerulus habiterem, quadam die Rotolio in agro accito rex Eligio eorum reliquiis sanctorum præcipiebat ei ut impositione manuum sacris pignoribus donaret sacramentum; sed ille divinum intuitum verens, recusare humiliiter omni niu tentabat: cumque instantius id facere compelleretur, anxius valde cœpit mox ubertim lacrymas profundere, metuens, scilicet, regem offendere, septuplumque pavens sanctis pignoribus manus imponere. Intuens

* Si quominus. Malo, si quo modo. Infra edidimus ex Codice sancti Aud. opus artificium, ubi, opus tantum legebatur, et fragmina, quo loco editum erat fragmen.

A itaque rex ejus timorem, similiq[ue] nivis tentaci viri devotionem, desitum ultra cogere, sed magis blande leniterque demulcens latissimo cum vultu dimisit, pollicens se plus cum ex hoc jam creditum, quam si multimoda tunc dedisset juramenta.

CAPUT VII.

Quo ordine paenitentiam gesserit.

Non post longum spatium enim jam Eligius viritem ageret etatem, cupiens se vas Deo exhibere sanctificatum, ac metuens ne aliqua suum delicta pectus frustrarent, omnia adolescentiae suæ coram sacerdote confessus est acta; sieque sibi austera impensis paenitentiam, cœpit fortiter collectationi carnis, spiritus servore resistere, in laboribus scilicet secundum Apostolum, in vigiliis, in jejunis, in castitate, in patientia multa, atque in charitate non sicta : proponebat namque sibi adversus præsentes carnis ardores futuri supplicii ignes, at memoria ardoris gehennæ astolorem excludebat luxuriam. Orabat jugiter pro donis cœlestibus, precabatur Deum diebus ac noctibus, illud ex libro Job crebrius revolvens : Ego, inquit, deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum : Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero. Qui ponit humiles in sublime, et habentes erigit suspitate (Job v, 8, etc.). Adimebat sibi saturitatem panis, ut cœlestem posset promereri panem. Ora quidem ejus jejunis pallebant, corpus aridum marcescebat, sed mens acris semper aeternæ patriæ amore astuabat; et unde gravata recordabatur, inde patientius leviora portabat; semper enim præsentis vita terminum intuens, futuram Dei sententiam ac metuenda judicia formidabat, sciens scriptum : Beatus homo qui temper et parvus (Prov. xxviii, 14). Et illud Apostoli : Cum timore et tremore vestram salutem opere menti (1 Cor. vii, 15). Nechon et illud Job dicendum : Semper enim quasi tumentes super me fluctus, timui Deum (Job xxxi, 23). Ad Domini sui peccatis noctibus jacebat, manus pectus tandem, genas lactynis irrigans, moderatoque suspicio oculis ad celum levatis, illum semper respiciebat, quem fortasse delinquendo offendisse timebat; ac lactynabilis voce hæc crebrius verba geminabat : Tibi soli peccavi : misericordia mea secundum magnam misericordiam tuam (Psalm. 5, 5). Et illud beati Job : Memento, inquit, quæ sunt etis vita mea (Job vii, 7). Et : Parce mihi, nichil enim sunt dies mei (Ibid., 16). Et ex se quodammodo egrediens, illud ante aurum pingebat mentem t quod nec oculis vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que preparavit Deus diligenter se (1 Cor. ii, 9). Idcirco ista jugiter meditando quanto plus proficiebat, tanto plus humiliabatur; ut quanto plus humiliatus fuisset, tanto amplius proficeret. Cujus quanta fuit modestia, tanta fuit et venia; et quantum se humiliiter affixerat, tantum clementer sublimari a Domino meruit. O profunda benignitas Dei! sic ve-

^b Pectus frustrarent. Hic sancti Aud. Codex habet, pectus suscavat, ex eodem statim edidimus adolescentia sua, ubi legebatur ab adolescentia sua.

læcior venia, quam offensa! O felix pœnitentia, quæ tam velociter ad se Christi traxit misericordiam! queque non prius assiduo fletu delictorum flammæ extingendo, frequentique jejuno peccatorum virus excludendo destitit, quam misericordiam quam poscebat a Domino impetraret. De talibus quippe per Malachiam prophetam Dominus dicit: *Dedi ei timorem, et timuit me; et a facie nominis mei parebat* (*Malach. 1, v.*). Hinc item scriptum est: *Timor Domini expellit peccatum.* Et rursus: *Qui timet Dominum nihil trepidabit, et non parebit, quoniam ipse est spes ejus* (*Ecli. 1, 27.*)

CAPUT VIII.

Divinitus remissionis indicium accepit.

Benigne quadam tempore interpellans pleno pectore misericordia exigebat, ut si esset accepta Deo ejus pœnitentia, quodcumque ei modo dignaretur dare notitiam. Habebat itaque in cubiculo, ubi assidue enibat solitus erat, multorum pignora sanctorum in supprehensione dependentia, sub quorum sacro velamine reclinato in effigie capite orare consueverat nocte; quo nimis rum in loco, cum ex more quadam nocte in oratione prostratus super cilicium incumberet, sonno ingruente oppressus veluti transeundo in momento obdormivit, visumque est ei asituisse replete quemdam, atque dixisse: Ecce, Eligius, exaudite sunt precē tuae, indiciaque olim quocūa nunc tibi concessa. Mox ille excitatus odorem hausit gratissimum, sensit etiam ex gerulo reliquiarum guttas suavissimas super suum lenissime delubere caput; ex quo nimis attonitus surrexit velociter, et sollicite conspiciens vidit quasi balsamum distillare de chismario et pallio quo erat opertus, tanta quippe fragrantia odoris suauissimi totum illud repleverat cubiculum, ut ipse viuī subsisteret quivisset. Tunc memor sue petitionis, minimeque largitatem bonitatis Dei miratus, alios ingemiscens fideliem retributorem ex imo corde benedicebat Christum, qui inquit dereliquit speciales in se. Hec ergo fuit initium virtutum ejus, imo omnipotentis Dei, per quem omnia possunt. Quod cum vir sanctus sodali sue Audeno nomine, cognomento Dadoni, quem sicut animam suam diligerat, secretius enarrasset, vicissim ab eo erigit ne usquequo ipse in corpore maneret, eadem cunctam indicaret. At ille hæc audiens cepit continuo animo compungi, et quippe secreta arcanorum ejus via quadam interni amoris accendere; jamque ex hoc spretis aequali blandimentis cupiebat ex studio Eligium seminari ad bonum; accito etiam germen suo Adone in consilio communī; erant enim viri incoliti optimates aulae, filii, scilicet, Autharii. Hic ergo habito communī consilio cooperunt imitari quæ ab Eligio gerebantur; eratque eis familiare consorsum et cor unum in Domino atque anima una.

* Ferebatur ei. Sic laudatus sancti Aud. Codex. *Etiam* ferebatur ejus.

▲ *Preparacione.* Quæ usquamque vnum in hœc capite,

CAPUT IX.
De morte Clotarii, et quanta familiaritate habitus sit apud principes.

Invenit ergo Eligius gratiam coram Dœō, et cōram regibus Francorum, et cerebatur ei ab omnibus testimonium in tantum, ut copiosam molem argenti et auri vel gemmarum absque ulla pensa a rege acciperet: crescebatque ei honor cum magno favore de die in diem, et omni ex parte probatus vernabat, in aula devotus. Mortuo interea Clotario rege Francorum, Dagobertus filius ejus monarchiam regni solus obtinuit, a quo Eligius tanta familiaritate habitus est, ut plurimorum ejus felicitas ingens gigneret odium. Siquidem oderant eum pravi quique, quoniam magnopere oderat ipse superbiam, diligebat veritatem, et

B cum esset strenuus, jugis ei erat contra eorum vesaniā pugna, perpetuumque certamen; sed plane illum boni omnes admirabantur et diligebant, quia noverant catholicam hominis scientiam, ac patrī cœlesti mentem jugiter intentam, semperque actibus bonis preparatam. Sectabatur itaque jugiter charitatem, mansuetudinem et longanimitatem, diligebat Dcū ex toto corde, et ex tota anima, atque ex tota virtute: erat quoque tranquillus moribus, et serenus aspectu, gerebat vultum planum, moderatam speciem, ornatum aspectum, quietum sensum, animum latum, humilem sapientiam, semper opera bona factis amplius quam verbis ostendebat. Corpus fame castigans, jejunium potius quam epulas amans; dolentem consolans, spei suam Deo committens, orationi frequenter incumbens, nihilque amori Christi præponens, quod credebat docens, quod docebat imitans; semper enim ante oculos ejus dies ultimus versabatur, semperque mens ejus præcepta cœlestia meditabatur: orabat autem frequenter, quia didicerat quod oportet sine cessatione Dominum rogare: satagebat magnopere ne secundus cuiquam in operibus bonis inveniretur. Erat etiam erga famulos Dei valde humanus atque benignus; charitatem vero super omnia et ipse diligebat, et omnibus servare mandabat; existebat utique in cunctis casibus firmus, omniaque adversa patienter ferebat; pericula aliena in se pertimescebat, aliorumque casus suos esse laqueos judicabat. Finem quoque vitæ sollicite semper considerabat, metuens ne se tanquam fur hora illa inermem comprehenderet. Cum opere etiam lectioni vacabat, sciens quod lectione sensus augetur et intellectus tribuitur, et quod lectio docet quid caveatur. Erat vero erga omnes humilis nimiumque in humilitate fundatus; nulli se præponens, nulli superiorem se deputans; sciens et illud, quia si quis perfecta contenus fuerit humilitate, habebit ex illa gloriam, et quanto quis humilior fuerit, tanto eum altitudine gloriæ sequetur.

Habebat enim temperamentum in prosperis, patientiam in adversis, mentemque nec gaudio nec mœrore a Christi unquam amore revoabat. Irasceret etiam in proximo usque ad illa verba, *Id etiam et in peregrinis, etc., non leguntur in Codice sancti Audaci.*

▲ *Ferebatur ei. Sic laudatus sancti Aud. Codex. Etiam* ferebatur ejus.

tēm quoque patientia deliniebat, et blandimento ira-
cundiam furentis temperabat, ac sic alienam misere-
riam tanquam suam lugebat; eratque ei in ingressu
simplicitas, in motu puritas, in gestu gravitas, in
incestu honestas, in jejunio hilaritas; animus enim
ejus in modestissimo corporis habitu apparebat: C
erat etiam parcus in sermone, blandusque in elo-
quio, tristem imoque dolentem dulci consolabatur
affatu. Hoc proferebat ex labiis quod mentem ædificare
cōficiat audientis; fiebatque ejus sermo exspectationi
Ecclesiae utilis; nihil enim ex omnibus quæ egisset
bonis meritis suis tribuebat, nihilque in viribus suis
unquam præsumebat, sed omne opus suum ad Deum
semper conferens, in cunctis actibus ejus auxilium
implorabat. Bonum quod didicerat docebat, verba
tamen operibus præcedebat, sciens quoniam non est
laude dignum quod docet quis, nisi dictis facta con-
junxerit, sed potius si quod docet et facit, tunc
gloriosus habebitur; unde et Apostolus: *Ne cum
aliis prædicaverim, ipse reprobos efficiar (I Cor. ix,
27)*. Hostem præterea invisibilem orationibus et pre-
cibus repellere jugiter contendebat, pugnans ore,
non gladio; orationibus, non telo; precibus, non
ferro. Cunctis autem diebus, cunctis horis, Dei fla-
gitabat præsidium, ut dignus post mundi luem pos-
set pervenire ad bravium. Res temporales tribuebat
egenis, ut pro eisdem mercaretur paradisi delicias.
Devitabat quidem superbiam, amplectebat humili-
tatem: Dei semper auxilium rogans, finem jugiter
felicem postulans. Quis enim illo tempore humilitatem
ejus cernens, non protinus compungeretur? Aut quis
amatorem pecuniae, ejus humanitatem et parci-
moniam, devotionem quoque et studium aspiciens,
non confestim admirando obstupesceret? Nam quid-
quid bonorum in principio arripuit, usque ad finem
vitæ nullis negotiis passus est implicari, sed integrum
et sanctum propositum servans, in nullo coemptam re-
gulam commutavit; sub habitu enim alterius sem-
per alteri militavit, et quidquid habere potuit in
mundo, Christo tradidit ex toto.

CAPUT X.

*Quanto studio in Dei timore et misericordia operi-
bus profecerit.*

Pollebat itaque magis ac magis in vigiliis, in je-
juniis, atque in charitate: fabricabat in usum
regis utensilia quamplurima ex auro et gemmis: D
sedebat fabricans indefesso, et contra cum Thille ver-
naculus ejus, ex genere Saxonico, qui, magistri se-
quens vestigia, et ipse postmodum venerabilem vi-
tam duxit. Sedens ergo Eligius ad opus prædictum,
Codicem sibimet præ oculis præparabat apertum, ut
quoquo genere laborans divinum perciperet manda-
tum; sic igitur duplum gerens officium, manus usi-
bus hominum, mentem usui mancipabat divino. Fra-
grabat ejus ubique fama, in tantum, ut si qui ex Ro-
mana, vel Italica, aut Gothica, vel qualicunque pro-
vincia legationis fœdere, aut alia quacunque ex causa
palatium regis Francorum adire pararent, non prius
regi occurserent quam Eligium aggrederentur, vel
juvamen alimonias ab eo poscentes, vel certe consi-

A lium salubre querentes; confluebantque ad eum un-
dique viri religiosi, advenæ quoque et monachi, et
quidquid militare poterat aut eis in eleemosynam
dabat, aut certe captivorum in pretia distrahebat;
habebat enim maximum in hujusmodi opere studium.
Sane ubicunque venundandum intellexisset manci-
pium, magna cu:n misericordia et festinatione occur-
rens, mox dato pretio liberabat captivum; interduum
etiam usque ad viginti et triginta, seu et quinquaginta
numero simul a captivitate redimebat; nonnunquam
vero agmen integrum, et usque ad centum animas,
cum navi egredierentur, utriusque sexus, ex diversis
gentibus venientes pariter liberabat, Romanorum
scilicet, Gallorum, atque Britannorum, necnon et
Maurorum, sed præcipue ex genere Saxonorum, qui
abunde eo tempore veluti greges a sedibus propriis
evulsi in diversa distrahebantur: quod si contigisset
ut copiosus venditorum numerus mensuram pretii
excederet, cunctis præter corpus proprium que ha-
bere poterat, usque ad cingulum et amphibalum,
necnon et victim necessarium, sed et usque ad cal-
ceamenta se expoliabat, tantummodo ut captivis
subveniret.

Id etiam et in peregrinos Christi sæpissime facie-
bat. O quoties debitor esse voluit, ut debitori-
bus subveniret? Quoties brachile aureum, pungam
quoque auro gemmisque comptam sibi surripuit,
tantum ut miseris succurreret? Ut autem breviter
comprehendam, tantam captivorum multitudinem
per succendentia temporum spatia a duro dominorum
absolvit jugo, tantisque eleemosynas diverso homi-
num generi utriusque sexus, diversis ecclesiis et
monasteriis distribuit, ut nullus ea orator quamvis
eloquens ad plenum narrare sufficiat: redemptus
enim captivos protinus coram rege statuens, jactatis
ante eum denariis chartas eis libertatis tribuebat;
deinde trinam ipsis optionis proponebat electionem,
id est, ut si qui velint jam liberi ad propriam re-
meare patriam, ipse eis, in quantum suppeditabat, præ-
beret subsidium; si qui autem cum ipso velint per-
manere, libens valde accommodabat assensum, ita
duntaxat non jam ut servi, sed potius ut fratres cu:
eodem degerent; porro si quibus [Cod. S. And.,
quos], suadere poterat ut venerabilem monachorum
vitam arripientes claustra cœnobii expeterent, hos
tanquam dominos insigniter honorans, vestimenta
etiam et quæque erant necessaria tribuens, illlico ar-
chisteriis cum exultatione destinans, cum grandi de-
mum sollicitudine eorum gerebat curam. Habebat
præterea serum plures vernaculos in suo contuber-
nio degentes, sibique necessario jugiter obtempe-
rantes, de quibus erat Baudericus ejusdem liber
comprovincialis, qui in omnibus honeste valde ejus
curam gerebat. Erat etiam Tituenus genere Suevus,
fidelis cubicularius laicus, qui postea ad mercedis
cumulum pervenit interemptus; necnon et Buchinus
ex gentili conversus, qui et ipse postea venerabilis
existit, ac Ferrariensi cœnobio præfuit. Andreas
quoque et Martinus atque Joannes, qui eo etiam pro-

curante ad clericatum pervenire metuerunt, sed et A sed cum quidam ex famulis circumstantibus haec se-
stii quamplures quos enumerare perlongum est, qui
die nocturne in ejus camera cum omni studio solem-
niter canonicum adimplere studebant cursuni.

CAPUT XI.

*Quantum pauperibus et peregrinis præbuerit obse-
quium.*

Multitudo præterea pauperum, sicut apes ad alvearium, undique quotidie ad eum confluebant, in tantum ut si quis ignotus aut peregrinus Eligii inquirens domicilium, cum ex eo interrogaret quempiam, id ab eo reciperet responsum: *Vade, inquiens, illam in plagam, et ubi pauperum cœtus conspexeris, illic ulique et Eligium reperies: sicut enim, ut dictum est, apes circumdant favum, ita assidue turbis pau-
perum constipatus incedebat Eligius, quibus aut per-
se, aut per famulum alimoniam pariter et eleemosynam
tribuens, benignissime quotidie refœvabat; habebat
enam et loculos ubi aurum distribuendum secum jugi-
ter portare consueverat, ne sicubi pauperem fortuitu-
obviasset, dilatio vel parva porrigendi intercederet: cui
quot pauperes obviant, tot sportella viciis per-
vulta (ut simpliciter dixerim) trita, imoque polita
de beato digito videbatur. Quid plura? Quidquid ha-
bevit, excepto tegumento et victu, totum egenis et
monasteriis dispersit; sciens Apostoli esse præcep-
tum: *Habentes victimum et vestimentum, his contenti-
simus* (*I Tim. vi, 8*); Et: *Qui volunt divites fieri in
hoc mundo incident in tentationem, et laqueum diaboli,
et desideria multa et iniuria, et nociva, quæ mergunt
hominem in interitum et perditionem* (*Ibid., 9*). Nam
cum vespertinis horis sepe post biduum, nonnun-
quam vero post triduum, paratum accederet sumere
cibum, destinatis in diversa famulis, omnes quos in-
venire potuissent egenos, et peregrinos, seu mendic-
eos, ac languidos, sibimet ad luci præcipiebat: hoc
etiam cupitis diebus (exceptis his quibus et ipse re-
fœbatur) faciebat; raro enim aut certe nunquam
contingebat ut cum eo pauperes minime conviva-
rent, quibus adductis ipse proprie famulorum in-
tercipiens officium, eorum necessitatibus alacriter
valde inserviebat, avellens ab humeris sarcinas, *
detorsa mantibulis levigans, aquam manibus fundens,
merumque scypho refundens, ipse bibere porrigens,
buccellam ipse præbens, omnes postremo in ordine
faciens mensæ discumbere, ipse panem frangens, ci-
bū iudemque inferens; postremo his peractis om-
nia fame refecta, s'c ipse aut ante eos stans, aut
certe ad cornu caribulæ vili sellula utens, valde exi-
guum, atque ex comedentium sumebat fragmine ci-
bum; plerumque enim egenis ad mensam juxta mo-
rem vocatis, cum et ipsi esset congrua hora cibum
sumere, tenua allata necnon composita, manibus
etiam lotis, ne unus quidem supererat qui illico invi-
tatis apponi debuisse panis, omnibus, ut sepe con-
tingebat, eadem die usque ad victimum, aut in eleemosynas
redacti, aut in pretia captivorum absumptis;*

* *Detersa.* Acherius conjicit dorsa mantibus le-
tis, quod non displicet.

► *Inauratos.* Sic emendavi ex conjectura, nam

A sed cum quidam ex famulis circumstantibus haec se-
plus videntes irridenter, nonnulli etiam humiliiter ino-
piam compaterentur, universos simul vir beatus coet-
cens, atque refœvens, aiebat: *Quid molesti estis,
modicæ fidei? nunquid qui Ilelianum et Joannem in de-
serto pavit, nobis modo in medio cœlu suum fraudu-
bit beneficium?* Credo, inquit, in Creatorem meum,
quoniam et si nos non meremur, hi tamen pauperes
Christi refœlliati hodie ipsius dono ab hoc recent
tabernaculo. Nec mora, aliquando priusquam verba
compleret pulsabant viri vestibulum domus, panes,
ceteraque necessaria affluerter deferentes quos aut
rex, ut sepe consueverat, aut dives quidam, aut de-
vota mittebat persona; omnes enim jam compertuni
habebant et quibus Eligius indigeret, et quibus sui
juris substantiam dispergeret; undecunque ergo veni-
ret, Eligii tamen euni fides nunquam fœllit, quoniam
veraciter dicit Scriptura: *Quia hilarem datorem dili-
git Deus* (*II Cor. ix, 7*). Et hoc sane non transitorie,
aut ad momentum fecit, sed omni pene vita sua tem-
pore id agens, tale Galliae exemplum reliquit. Sed
dum vidi hominem, cur etiam non et formulam ejus
depingam?

CAPUT XII.

Descriptio habitus et formæ ejus; et jugitas orationis.

Erat enim statura prolixus, et facie rubicundus;
gerebat cesariem formosam, et crinem quoque
circillatum, manus habebat honestas et digitos lon-
gos, Angelicum vultum, simplicem et prudentem
visum: utebatur quidem in primordio auro et gem-
mis in habitu, habebat quoque zonas ex auro et gem-
mis comptas, necnon et bursas eleganter gemmatas;
lineas vero metallo rutilas, orasque sarcarum auro
opertas, cuneta quidem vestimenta pretiosissima,
nonnullæ etiam holoserica; sed his omnibus ad
ostentationem fugiendam primo tempore utebatur in
palam, intrinsecus vero ad carnem cilicium gestabat
ex consuetudine; postea vero, cum ad altius profec-
tit, cuncta ornamenta in egentium necessitatibus
consumpsit. Videres plerumque ire funiculo cinctum,
vilibus vestibus tectum, quem videbas dudum ra-
diantis auri et gemmarum mole opertum; nonnun-
quam vero cum videret eum rex ob devotionem amo-
remque Christi expoliatum, surripiens sibi ipsi da-
bat ei proprium et indumentum et cingulum; dicebat
D enim non esse dignum hos qui seculo militarent in-
cedere b inauratos, et hos qui ob Christum cuncta
sibi auferrent esse inglorios.

Idemque apud regem habitans habebat mansionem
assidue subjunctam cum Dadone; sicut enim animam
suam, ita diligebat illum, de cuius quidem exemplis
multa sumptuus, quo nec a longe utique narrare
sufficiimus. Habebat itaque in cubiculo suo multa
sanctorum dependentia pignora, necnon et sacros li-
bro*s* in gyro per axem plurimos, quos post psalmodiam
et orationem revolvens, et quasi apis prudentissima di-
versus ex diversis flores legens, in alvearium sui pe-

editum erat inornatos, et Acherius, cui haec lectio
dispiciebat non inuerto, addiderat in ora libri:
Foste, ornatos.

ctoris optima quæque recondebat. Erat ei consuetudo in noctibus cilicium ante lectulum sternere, seque aut a primo crepusculo, aut post paululum quietis citissime lectulo excutens, super illud submisso capite prostratum orare, sicutque plerumque noctem totam excubii insistendo cum lacrymis ducere, grandis enim ei attributa erat gratia lacrymarum; nam diversis modis, in quantum humana permittere poterat natura, jugiter insistebat, ut omne noctis spatum in Dei consumeret servitium; cum enim prolixe oraret, pro quodam levamine intermittens orationem psalmos concinebat ex ordine, quibus longe cantatis ad lectionem illico accedebat; dumque sacra verba percurrenter, videres repente suppliciter oculos ad cœlum levare, suspiria suspiriis jungere, fletum lectioni misere, singultibus pectus quatere, atque ora lacrymis uberrime perfundere; et cum plerumque inter ipsa divina verba somno vehementer ingruente gravaretur, ex ipsis quodammodo lectionis verbis etiam per somnum meditabatur; cumque subito excitus lectionem expleret, rursus se secundum morem conferebat ad orationem, in quo opere tantum silentio studebat, nusquam caput reflectens, nihilque aliud intendens, ut vix halitum spiraminis ejus quisquam audire posset. Sane frequenter diversis ex causis et noctu et in atriis in regis cameram vocatus nullatenus pergebat, etiamsi missi assequerentur missos, priusquam suum propositum in Christi compleret obsequium; egrediens enim domo, orationis et crucis muniebatur signo, regrediens vero domum, oratio occurrebat ei priusquam sessio. Taliter nempe agebat cunctis diebus vita sua, et his exercitiis ad aeternam patram jugiter ambelabat. Erat itaque omnino assibilis atque subtilis, corde pius, et animo etiam ad belligerandum fortis.

CAPUT XIII.

Britanniam adiens, pacem cum principe fecit.

Denique aliquando rogatus a rege legatione fungi partibus Britanniae, nihil ille cunctatus perrexit tam ocios, quam Christi charitate securus. Quo cum pervenisset, Britannorum principem adiit, causas pacti indicavit, pacis obsidem recepit; et cum nonnulli iurgia eos vel bella mutuo sibi indicere aestinarent, tanta præfatum principem benignitate et mansuetudine ac lenitate attraxit, ut etiam secum eum adducere facile suaderet. Commoratus ergo ibidem aliquandiu, rediens denum perduxit secum regem cum multo exercitu generis sui, eumque Criolo in villa regi Francorum presentans, pacifice confoederavit; qui copiosa munera intulit, sed uberioris muneratus ad propria rediit. Sed quis plene sufficiat enarrare

* *Estatus. Ita legitur in Codice sancti Aud. Prior editio, inflatus.*

^b *Domesticus.* Qui regias pecunias in unaquaque hujus regni provincia colligebat, et in regium thesaurum deferri curabat, Dagoberti ætate domesticum esse dictum ex hoc loco appareat. Quod nomen Franci a Constantinopolitanis mutuari erant, ut ex Leonis Tacticis conjicere licet. Nam cum imperator ille castrorum officiorum publicorum in singulis thesauris nominata et munia descripsisset, et a protonotario res politicas administrari, chartularium militibus descri-

A quantas in eodem itinere eleemosynas Eligius fecerit? nam præter aurum ceterasque opes quas distribuit, etiam suum ciagulum aureum elegantissime aptatum pauperibus ac necessitatem patientibus dispersit, ut apte ei Psalmista vox posset congruere: *Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in seculum saeculi* (Psal. iii, 8). Semper enim ubique pergeret, sententiam Apostoli meditabatur, dicentes: *Habentes tictum et vestitum, his contenti simus; nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli* (I Tim. vi, 8). Et hæc jugiter considerans faciebat sibi amicos de manuona iniquitatis, qui se reciperebant æterna in tabernacula: atque ita salvabat, ut cum hæc omnia ficeret, ostentationem penitus fugeret, ne in hoc seculo laudes humanas suo pro opere reciperet; nam nunquam pro excellentia sua est ^a elatus in superbiam, nunquam servos suos obducta fronte contempsit; sed cunctis ipse amabilis, principes diligebat ut fratres, venerabatur ut dominos, eorum etiam ministros, ac universum Palatii ordinem, quos regalis frequentatur ambitio, concordissimo sibi charitatis conglutinaverat vinculo.

CAPUT XIV.

Apud regem Dagobertum quidquid poposcisset, obtinebat.

Porro rex Dagobertus torrens, pulcher, et inclitus, ita ut nullus ei similis fuerit in cunctis retro Francorum regibus, in tantum diligebat eum, ut frequenter catervis principum, optimatum quoque, et ducum atque episcoporum se subtrahens, Eligii secreta peteret conciliabula; nam quidquid eidem Eligius postulasset, absque ulla dilatatione impetrabat, quidquid vero adipisci potuisset, in eleemosynas egentium, in pretia captivorum, in remedia debilium expendebat, unde et ipse princeps libentissime prestat quod sciebat non uni, sed pluribus prodesse.

CAPUT XV.

Quo ordine monasterium Solemniacense ædificavit.

Denique inter cetera expectivit ab eo villam quamdam in rure Leinovicino cognominante Solemniacodicens: Hanc mihi, Domine mi rex, serentias tua concedat, quo possim ibi et mihi et tibi scalam construere, per quam mereamur ad cœlestia regna uterque condescendere. Quain eius petitionem libenter rex

D sicut solebat annuit, et quod poposcerat sine inuria dato præcepto concessit. Erat enim tempus quo census publicus ex eodem pago regis theatro exigebatur inferendus, sed cum omnis census in unum collectus regi pararetur ferendus, ac vellet ^b domesticus simul et monetarius aīhuc aurum ipsum fornacis

bendis et inquirendis esse intentum, prætorem litibus judicandis operari dare monuisset, quod fuerit domestici munus situit, ex quo mihi non improbabiliter concludi posse videtur domesticum fuisse eum qui publicum ærarium administrabat. Locum ipsum exscribere juval, quod nec a Meursio sit intellectus, et eorum qui de thematibus scripserunt, diligentiam fugerit. Ita igitur se hæc et § 30 et 31: Εστι δὲ ἡ τοῦ στρατηγοῦ προσέλευσις τῆς τενας ἀρχοντας διαιρουμένη, οἷον τὸν Κόμητα τῆς κόρτης αὐτού, καὶ τὸν τοῦ θέματος δομέστικον, καὶ τὸν λοιπούς.... Ο γάρ πρωτο-

cutione purgare, ut juxta ritum, purissimum ac rutilum ause regis praesentaretur metallum (nesciebant enim predium esse Eligio concessum) toto nisu atque conatu per triduum vel quatriduum labori insisteres, nulla poterant, Deo id praepediente, arte proficeret, usquequo ab Eligio præveniens nuntius, opus coepit interciperet, idque ejus dominio revocaret. Mox ergo ut hoc nuntiatum est, cunctis loci illius accolis exultantibus, et opus perfectum est, ejusque ditioni commisum. Quo in loco primum ac potissimum virorum Dei construxit monasterium; ubi etiam abbate constituto multos ex suis vernaculis mancipavit, plures quoque ex diversis provinciis, usque ad centenarium, quem quinquagenarius superreditur numerus, monachos congregavit, redditus etiam terre qui affluenter sufficere possent, delegavit. Ipse vero tanta se devotione, tantoque amore eodem loco diffudit, ut quidquid habere potuisset, ut [F. et] quidquid regi auferre, quidquid digne comparare, quidquid etiam gratuito ei a potentibus largitus esset, cuncta predicio loco destinaret. Videres plausa vehere onera copiosa, vascula utique usibus necessaria, ærea simul et lignea: vestimenta etiam lectaria ac linteamina mensalia, necnon et volumina sacrarum Scripturarum quamplurima, sed et omnia quæ erant monasterii usibus necessaria, in tantum ut pravi quique ingenti ex hoc succenderentur invidia; cogitabat enim et ipse demum eodem se mancipare monasterio, nisi eum alio in loco Dei obligasset dispensatio.

CAPUT XVI.

Quæ instantia regularem disciplinam in eodem monasterio custodivit.

Quo in loco ipse quoque accessi, et tantam serue regule observantiam vidi, ut pene singulare sit vita eisdem monachis præ ceteris Galliæ monasteriis. Est autem congregatio nunc magna diversis gratiarum floribus ornata: habentur ibi et artifices plurimi diversarum artium periti, qui Christi timore perfecti semper ad obedientiam sunt patrati. Nullus ibi quidquam proprium vendicat, sed, ut in Actibus legitur apostolorum, sunt omnino omnia omnibus communia. Qui locus tam fertilis, tamque jacundas exstitit, ut cum quis ibidem diverterit, inter pomorum nemora et hortorum amoenitate virentia in haec ei libeat protinus prorumpere verba: *Quam bona domus tuae, Jacob, et quam pulchra tabernacula tua, Israel (Num. xxiv, 5)!* tanquam nemora obumbrantia, et tanquam cedri juxta aquas, et quasi paradisus super fluviem; de talibus nempe per Salomonem dicitur: *Habitacula justorum benedicuntur (Prov. iii, 33).* Est autem idem coenobium haud procul a Lewovica urbe situm, sex circiter millibus ad

τοῦ θεμάτος, καὶ ὁ χαρτουλάριος, προσέτι δὲ καὶ γραπταρ, πουνὶ δὲ τοῦ θεμάτος διάστητος. ὁ μὲν τὰς στάδες δέ τι διοκθέσεις ἀρχῶν· δὲ πρὸς τὴν τοῦ αὐτοῦ καταγραφὴν τε καὶ ἀναζήτησιν· δὲ τὰς δικαστικούς διαδίκτους οὖς, εἰδ. Porro in praefectiō alii sunt praefecti, velut comes cohortis ejus, et reliqui thematis, et ceteri.... Nam quod ad pro-

VITA.

A plagam distans meridianam; ambitur vero apha muro, non quidem lapideo; sed a fossatum sepe in nitum, decem fere stadiorum habens spatium in circuitu, ex uno quidem latere munitur optimo a mine, super quem mons excelsus silva oportet prærupta valde eminet rupe: omne autem spatium monasterii arbusta diversi generis pomifera occupant: sicut illic segnis animus recreatur, ac si par tem amoenitatis paradisi se occupasse gratuletur.

CAPUT XVII.

Quo ordine Parisiis ancillarum Dei construit monasterium.

Isto igitur coenobio in omni opere perfecto, omniisque ex parte cum solertia stabilito, cogitabat Parisiis in urbe fabricare xenodochium; sed excellentiore consilio, Deo inspirante, concepto, caput intra domum suam, quam in eadem urbe ex munere regis perceperat, virginum Christi aedificare domicilium; in quo opere diu multumque instantissime desudans, dignum tandem sanctarum virginum construxit archistarum, ubi districtam regulæ disciplinam constituens, usque ad trecentarum numerum puellarum ex diversis gentibus, tam ex ancillis suis, quam ex nobilibus Franciæ matronis congregavit; quibus et abbatissam Deo dignam puellam, nomine Auream, filiam scilicet Maurini et Quirizæ, constituit: terræ etiam redditus copiosos delegavit, atque ex integro omne suum illuc studium convertit. Videres et illuc trahere undique veluti utilissimam apem cuncta monasterio necessaria, vasa simul et vestimenta, ne non et sacra volumina, aliaque quamplurima ornamenta; nam quidquid huic sexui congrueret in necessarium foret, ut piissimus pater satis solerti in omnibus diligentia ac sollicita cura providit. Cumque omnis opera, cunctaque domus necessaria in præfato loco explete essent atque perfectæ, unum adhuc restabat, vile quidem sed necessarium aedificandum domicilium; et cum non haberet terræ copiam, omnia etiam essent domibus occupata; adagebat ei ad opus necessarium area quædam fiscalis exigua: præcepit ergo metiri terram, ut sciret quantum esset, et constatim ad principem perrexit, suggestum aream, et sine mora obtinuit quod petierat.

Cumque reversus locum adiisset, ac linea jactata amplitudinem habitaculi consideraret, inventum amplius quasi pedem in terræ amplitudinem quam ipse nuntiaverat regi: ex quo tristis effectus, quippe qui nulli volens mentiri, regi esset mentitus, relicto proutus opere ad aulam repedat moestus, et mox ut principem adiit, solo illico corruit, mendacium indicavit, aut veniam aut mortem poposcit; sed cum rex tam parvissime rei causam agnoverisset, magis in stuporem versus, ejus injuriae condoluit, moxque ad

tonarium thematis et chartularium, et praetorem, sive thematis judicem pertinet, primus res politicas administrat; alter exercitui describendo et legendo militi operam navit; tertius lites privatorum audit. Quos, etc.

* *Fossatum sepe. Ita Codex sancti Aud. Prior editio, f ssato sepi.*

circumstantium conversus multitudinem, insit : Ecce A quam præclarata et venerabilis Christi fides ! Duces mei et domestici spatiose surripiunt villas, et Christi famulus propter fidem quam habet in Domino non palnum quidem passus est celare de humo. Sic ergo clementer Eligio consolato duplicavit donum quod dudum tribuerat pusillum. Ex quo facto liquido patet quantum vir sanctus mendacit culpam pertinuit, qui tam vilissima rei conscient sibi piaculum minime reservavit. Talis eum fides ad coelum evexit, hæc illum fidelitas et Deo charum, et hominibus fecit præclarum.

CAPUT XVIII.

Beatorum Pauli et Martialis fundarit ecclesias; et de carcere aperto.

Igitur cuncto opere monasterii peracto, atque omnibus ædificiis ancillarum Dei expletis, pro quibus mercedem laboris adeptus est, ædificavit postremo basilicam in honore sancti Pauli apostoli ad ancillarum Dei corpora sepelienda, cujus tecta sublimia operuit plumbum cum elegantia ; qua in basilica beatus quoque Quintilianus jacet abbas humatus. Ædificavit etiam, imoque renovavit basilicam in honore sancti Martialis Lemovicensium pontificis et confessoris, qua utique urbane stabilita, plumbu ejus cooperuit tecta, ubi cum ejusdem reliquias satis devotus cum magno triumpho magnoque utriusque sexus comitatu, cum melodia Psalmorum ac dulci modulamine antiphonarum, chorus deferret psallentium, miraculum Dominus declaravit memoria dignum ; ob hoc enim et Eligius eamdem viam arripi fecerat cum pignoribus, cum potuisset prorsus aliunde pergere rectius. Erat igitur haud procul a tramite claustrum carceris tetri, ubi tenebantur septem viri sive innocui sive noxi, sub tertia custodia abditi ; cum ergo Eligius veluti quandam David ante arcum exultans atque tripudians, cum reliquiis et præfato agmine in voce exultationis præteriret, mox ut contra ergastulum esse cœperunt, repente gestator pignorum gravi pondere depresso solo restitut fixus ; quem cum singuli compellerent gressum quantocius movere, id se posse nullatenus voce publica est confessus ; dumque ita stantes singuli obstupescerent eventum rei, a cœpit cunctis in carcere quasi leve tonitu audiri, et statim vis quælam cum magno impetu adveniens totum valide nimis concussit carcerem ab imis. Confestim seris omnibus effractis, ne cibis dissipatis, ostia obserata patuerunt inclusis ; illico ergo vestigia depressa ferentes pignora levigarunt, et rei carcerem egressi ecclesiam petierunt. Omnes igitur qui aderant in stuporem versi cœperant attollere novitatem miraculi, ac merita duorum conjuncta simul sanctorum, Martialis laudem, Eligii prædicare favorem ; cuncti etiam hæc videntes Christo Domino uberes laudes, qui suis operatur in servis, vocibus efferebant continuus.

^a Cœpit cunctis. Hic etiam Codicem sancti Aud. sequimus ; nam Acherius ediderat vincis ; in eodem Codice legitur levius tonitus.

CAPUT XIX.

De incendio urbis Parisiacæ.

Post aliqua temporis curricula cœperat urbis Parisiacæ sc̄ivissimo cremari incendio ; nam conpene arderet civitas, usquequaque vis flammæ serebat glomerantes quaqua in parte futunc Eligius moestus cum videret jam supra monasterium prædictamque ecclesiam flante globos flammarum cum axibus et carbonibus graviter ingemuit ; jam enim invalescente & promptu erat ut etiam tegumentum basilicæ i retri vi vallantis incendi. Attollens ergo Eligium cum gemitu dixit : O sancte Martialis, cuius tuæ modo non succurris ? certe enim nō quod si te hodie non curante crematur, nunjam ab Eligio in ævum restaurabitur. Confestitur afflit Domini gratia, et aliam in partem flamas impellente, et ecclesia, et totum ejus monasterium remansit incolumente.

CAPUT XX.

Quanto studio quot die in melius vir sanctus proficit.

His itaque transactis jugiter vir sanctus in manebat divinis officiis ; erat enim in elemosynæ largus, in vigiliis sedulus, in oratione devotus, in cœtrina præcipuus, in sermone paratus, in loco cautos, in conversatione sanctissimus, in mundi compede catenatus, in obsequiis servus Dei succinctus, in redemptione captivorum existens, in egenorum largitione diffusus, in distinctionibus fortis, in bonis operibus hilaris, in intentione tutissimus, in hospitalitate latissimus ; opprobria securus, inter odia beneficus, in prosperitate et in adversis cœlo semper intentus ; enim poterat in eo invenire humani generis iniurias quod fraudes deciperet, nec quod similitudo ficeret. Sinceritatem quidem mentis vultus seruo monstrabat, et pietatem clementissimi cordis ostendebat in lenitate sermonis ; nihil quippe ejus a clementius, nihil illius severitate jocundius, jocunditate nihil severius, nihil risu gravius, prorsus tristitia suavius : si pauperem vidisset, sientabat ; si divitem, ad benefaciendum cohortitur, Deum testem invocans pro ejus se nomine cœta haec facere ; nemo enim ab eo pauperum va reversus est aliquando, istud jugiter mente repli quod Dominus in Evangelio dicit : *Lete misericordia, quoniam ipsi misericordiam consequentur (Mat. v, 7), necnon et illud : b Sicut aqua extinguit ignitum eleemosyna extinguit peccatum. Et illud : Venerabam date eleemosynam, et ecce omnia munda vobis (Luc. xi, 41).* Nam sicut de beato Job dicuntur ejus omni advenienti patebant, ut et ipse Job posset voce libera proclamare : *Ostium viae patuit (Job xxi, 32).* Eratque pes claudor et oculus cæcorum, orphanorum pater, ac vidua

^b Eccl. iii, 33, sed animis verbis ; iisdem tametatur a plerisque Patribus.

consolator, qui que non carcere clausis, non ægris-
dine fatigatis, unquam suum, in quantum facultas
suppedavit, negavit auxilium, sed omnibus miseri-
corditer consulens, miseris semper præbuit admini-
stratum. Quem enim cæcum non suum vocavit hæ-
rem, aut quem debilem non ejus sustentavit manus? **A**
fores quippe ejus jugiter a misericordia obsecratae, expeditum ei ad bellum præparabant solatium: hoc jugi-
ter comitatus incedebat exercitu, in his Christum
conspicere se amplecti gestiebat, atque his indu-
menta tribuens, Christi sub inopis ueste se tegere
membra credebat: hoc certe se reputabat perdere
quidquid in eleemosyna non assumeret, id se tutissime
congaudebat recondere, quod egenum sibi nec
dura necessitas auferret: valde quippe devotus in
corum usibus substantiae exaggerabat pondus, ut
quo pauperior a seculo esset, locupletior Deo fieret;
considerabat quidem quia quotidiane deesse non potest
quod peccetur, ideo nec quotidiane eleemosynæ non
decessant, quibus piamina tergerentur; et ob hoc
rum Domino suo pecuniam dividens, substantiam
suam gaudebat sociare cum Christo, faciens eum
sibi possessionum terrestrium participem ut et Christus
faceret illum sibi regnum coelestium cohæ-
derem. Illi scilicet assignabat facultates, ut ipsis esset
caelos perpetuus, sciens quod patrimonium Deo credi-
tum nec res publica eripit, nec fiscus invadit, nec
calumnia aliqua forensis evertit: sciens etiam scri-
psum esse, quod ea bene hæreditas reconditur, quæ
Deo custode servatur. Hujus namque apud suos
monita nihil fuerunt aliud, quam magisteria divina,
fundamenta scilicet corroborandæ fidei, nutrimenta
sovereadæ animæ, gubernacula dirigendi itineris, præ-
sidia obtinendæ salutis: dignum ergo est, ut eum
boni imitantur et diligent, plebs colat, noxii timeant,
quem ita divina virtus illustravit, ut sub laicali etiam
habitu habuerit a Deo collata dona doctrinamque
mellifluam, et Spiritu sancto conditam, de desiderio
Christi salutem, de æternâ somper beatitudine solli-
citam, qui que sic religiosus existit ac timens Deum,
ut seculi oblitus dignitates, omne consortium cum
egenis haberet et monachis.

CAPUT XXI.

Quo ordine cœnobia peragraverit.

Denique cum et frequenter ad eum monachi reli-
giosi quicunque confluarent, nec sic nimirum eorum satia-
batur alloquio, sed aliquando etiam nimis sanctæ con-
versationis æstuans desiderio, ipse quoque properabat
ad cœnobia, maximeque ^a Luxovium, quod erat eo
tempore cunctis eminentius atque districtius; neque
enim tam crebra erant adhuc in Gallis monasteria, et
sicubi essent, non sub regulari quidem disciplina, sed
erant prorsus in malitia fermenti veteris sæcularia.
Præter Luxovium ergo, quod solum, ut dictum est,
districtionem regulæ soliter tenebat, Solemniacense
monasterium in partibus occiduis hujus religionis
existit caput, ex quo demam multi sumpserunt et